
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  

n. 215 del   16/08/2017 

 

Determina a contrarre e di aggiudicazione dei lavori di pavimentazione e di rivesti-

mento in marmo del blocco loculi cimiteriali sud, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo dei 

lavori pari a € 39.021,60 (IVA esclusa) a favore della Ditta SERINA MARMI S.a.S. di 

Serina Alessandra e C. con sede in Crema (CR). 

Codice CUP: E64E17001750004 - Codice CIG: Z4E1F3FDB0. 

Premesso che 

• con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 14 del 24/03/2017 e n. 5 del 24/03/2017, 

sono stati approvati: il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

17/19 e  il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/03/2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Bagnolo Cremasco per l’anno 2017 ed il Bilan-

cio per il Triennio 2017/2019; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 29 del 18/02/2017 è stato approvato il 

progetto di fattibilità dei lavori in oggetto; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di di-

sporre di un sufficiente numero di loculi come da Regolamento cimiteriale vigente; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la ge-

stione ordinaria delle funzioni dell’ente; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stes-

si nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Re-

sponsabile Unico del Procedimento (RUP) il tecnico comunale Geom. Francesco Viviani il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con 

atto CC n. 5 del 24/03/2017;  

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 24/06/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “pavimentazione e di rivestimento in marmo del blocco 

loculi cimiteriali sud”, nel rispetto dell’art. 27 del D. Lgs. n.50/2016 e deliberato di proce-

dere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 39.411,70 (IVA esclusa) me-

diante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

COMUNE  DI   BAGNOLO  CREMASCO 

PROVINCIA   DI   CREMONA 
Telefono  0373- 237811   -   fax  0373 - 237812 



Pag. 2 di 6 
 

Visti 

• l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevan-

za comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 

5.225.000 €; 

• l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di impor-

to inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consulta-

zione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di af-

fidamento, pari a € 39.411,70 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra in-

dicata nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante mezzi di bilancio derivanti 

dai proventi dei PdC; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da in-

terferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti ri-

schi e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI ove è stato quantificato il co-

sto per la sicurezza pari a € 352,00; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di nego-

ziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di im-

porto inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. ci-

tato;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, 

D.lgs. 50/2016; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente nel 

Mepa alcun Bando analogo ai lavori di cui in oggetto; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, traspa-

renza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività ammini-

strativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 

n. 241/1990, di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 

95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, con procedura telematica SINTEL alle seguenti ditte: 

- Ditta SERINA MARMI S.a.s. di Serina Alessandra e C. con sede in Via De Chirico 

8/10 - Crema (CR) C.F/P.IVA 01331300192 selezionata per le seguenti motivazioni: ese-

cutrice di precedente analogo lavoro che prevedeva nel bando l’affidamento del II° 

blocco sud di che trattasi; 

- Ditta BARBATI MARMI SNC di Barbati Roberto, Pasquina e C., con sede in Via 

Borgogna 4 - Bagnolo Cremasco (CR), C.F/P.IVA 01041200195; 



Pag. 3 di 6 
 

- Ditta MARMI DOLFINI di Giorgio Dolfini e C SNC, con sede in Via Lodi 13 – Ba-

gnolo Cremasco (CR), C.F/P.IVA 00409810199; 

ditte selezionate per le seguenti motivazioni: operatori marmisti qualificati già 

iscritti all’albo fornitori com.; 

Visto che il preventivo presentato in data 31/07/2017 (n. 7058/sintel n. 1501489474640) tra-

mite sistema telematico SINTEL di regione Lombardia (procedura ID n.87462829) dalla 

Ditta SERINA MARMI S.a.s. di Serina Alessandra e C.  per un importo pari ad € 38.669,60 

(IVA esclusa) con ribasso dell’1% sulla quota a base d’asta di € 39.060,20, a cui si aggiun-

gono € 352,00 quali oneri di sicurezza da interferenze, per un importo contrattuale netto di 

€ 39.021,60 che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta am-

ministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto 

esecutivo posto a base di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aumentare la disponibi-

lità di loculi cimiteriali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e negli allegati 

tecnici progettuali posti su piattaforma Sintel ID 87462829 ; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese e dei documenti allegati all’offerta 

telematica in data 31/07/2017 n. prot. 7058, il possesso dei requisiti di idoneità professiona-

le di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e la presenza della garanzia fideiussoria 

di cui all’art. 93 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo 

a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

16/08/2017; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SERINA MARMI 

S.a.s. di Serina Alessandra e C.; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z4E1F3FDB0 e codice CUP E64E17001750004. 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 21050101 art. 1 “ampliamento cimitero” 

l’impegno di spesa a favore di SERINA MARMI S.a.s. di Serina Alessandra e C. con sede 

in Via De Chirico 8/10 - Crema (CR) C.F/P.IVA 01331300192, per la somma complessiva di 

€ 47.606,35, comprensiva di tasse ed accessori (IVA 22%), pari a Euro 8.584,75 per 

l’esercizio finanziario 2017, per l’affidamento del lavoro di pavimentazione e di rivesti-



Pag. 4 di 6 
 

mento in marmo del blocco loculi cimiteriali sud, mediante affidamento diretto; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finan-

ziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• l’art. 42 dello Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale prot n. 1 del 02.01.2017 di individuazione dei Re-

sponsabili degli Uffici e dei Servizi 
 
DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle 

sanzioni penali nelle quali incorre in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

corrispondenti a verità, non si trova in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziali; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di pavimentazione e di rivesti-

mento in marmo del blocco loculi cimiteriali sud alla ditta SERINA MARMI S.a.s. di 

Serina Alessandra e C. con sede in Via De Chirico 8/10 - Crema (CR) C.F/P.IVA 

01331300192 per la durata di 90 gg novanta) mediante affidamento diretto per 

l’importo di euro 39.021,60 di cui euro 38.669,60 (IVA esclusa) per lavori e di € 352,00 

per gli oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n. 81/2008; 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 47.606,35 IVA compresa, al capito-

lo 21050101 art. 1 del bilancio 2017, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di se-

guito indicato:  



Pag. 5 di 6 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€ 

47.606,35 12 09 

ampliamento 

cimitero 

Servizio 

cimiteriale 21050101 2017 886 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adotta-

to con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z4E1F3FDB0 e codice CUP è 

E64E17001750004; 

5) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori 

del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla re-

golarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di rego-

larità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Viviani, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo cremasco, nella se-

zione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Tribuna-

le Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione di Brescia entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio on-line del comune di Ba-

gnolo Cremasco, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

Bagnolo Cremasco 16/08/2017 

 



Pag. 6 di 6 
 

Il Responsabile del Servizio 

         Francesco Viviani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo 

l’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco 16/08/2017 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                 Dott.essa Sabina Aiolfi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – Rivestimento 

marmi blocco loculi cimiteriali sud” ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………...............……… 


